[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 18.04.2012 № 1453-р

	46-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края проекта закона Камчатского края «Об административном центре Камчатского края»

В соответствии с Уставом Камчатского края, Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Одобрить представленный проект закона Камчатского края                         «Об административном центре Камчатского края».

2. Внести в Законодательное Собрание Камчатского края для рассмотрения в порядке законодательной инициативы проект закона Камчатского края                 «Об административном центре Камчатского края».
3. Обратиться к Губернатору Камчатского края о даче заключения на проект закона Камчатского края «Об административном центре Камчатского края».
4. Назначить Главу Петропавловск-Камчатского городского округа  Семчева В.А. представителем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в Законодательном Собрании Камчатского края при рассмотрении проекта закона Камчатского края «Об административном центре Камчатского края».

	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы
	В.А. Семчев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                              №_________
___________________________
     г. Петропавловск-Камчатский

О проекте закона Камчатского края «Об административном центре Камчатского края»
Рассмотрев проект закона Камчатского края «Об административном центре Камчатского края», внесенный в порядке законодательной инициативы Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа, Законодательное Собрание Камчатского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Камчатского края «Об административном центре Камчатского края».
2. Направить настоящий Закон Губернатору Камчатского края для обнародования.

Председатель

Законодательного Собрания

Камчатского края                                                                                      В.Ф. Раенко
	Проект закона Камчатского края внесен Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

[image: image2.jpg]

Закон

Камчатского края

«Об административном центре Камчатского края»
Принят Законодательным Собранием Камчатского края

“____” ______________ 2012 года
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон определяет правовое положение города Петропавловска-Камчатского, в связи с осуществлением им функций административного центра Камчатского края.

Статья 2. Административный центр Камчатского края

1. Административным центром Камчатского края является исторически сложившийся центр – город краевого подчинения Петропавловск-Камчатский (далее – административный центр Камчатского края).
Город Петропавловск-Камчатский является местом нахождения органов государственной власти Камчатского края.

2. Территорией административного центра Камчатского края является территория муниципального образования – Петропавловск-Камчатского городского округа, границы которого установлены Законом Камчатской области от 20.10.2004 № 220 «О наделении Петропавловск-Камчатского городского муниципального образования статусом городского округа и об установлении границ Петропавловск-Камчатского городского округа».

3. Город Петропавловск-Камчатский в лице органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа осуществляет функции административного центра Камчатского края.
Статья 3. Функции административного центра Камчатского края

Город Петропавловск-Камчатский осуществляет следующие функции административного центра Камчатского края:

1) участвует в разработке и реализации краевых долгосрочных целевых программ развития административного центра Камчатского края;

2) обеспечивает условия для организации приемов официальных лиц и делегаций, а также мероприятий международного, государственного и краевого значения на территории административного центра Камчатского края;

3) содействует в организации культурно-развлекательных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий во время проведения на территории административного центра Камчатского края мероприятий международного, государственного и краевого значения;

4) осуществляет иные функции административного центра Камчатского края в соответствии с законодательством, а также договорами и соглашениями между органами государственной власти Камчатского края и органами местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа.
Статья 4. Содействие органов государственной власти Камчатского края в осуществлении функций административного центра Камчатского края

1. Органы государственной власти Камчатского края осуществляют содействие городу Петропавловску-Камчатскому в осуществлении функций административного центра Камчатского края путем предоставления межбюджетных трансфертов бюджету Петропавловск-Камчатского городского округа.
Форма предоставления межбюджетных трансфертов устанавливается Правительством Камчатского края

2. Затраты органов государственной власти Камчатского края, связанные с содействием в осуществлении функций административного центра Камчатского края, финансируются за счет средств краевого бюджета.

Статья 5. Финансирование расходов органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа, связанных с осуществлением городом Петропавловском-Камчатским функций административного центра Камчатского края

1. Бюджетные средства на осуществление целевых расходов, предусмотренных статьей 3 настоящего Закона, предоставляются в соответствии с договорами и соглашениями между органами государственной власти Камчатского края и органами местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа, а также мероприятиями краевой долгосрочной целевой программы развития административного центра Камчатского края.

2. Проект краевой долгосрочной целевой программы развития административного центра Камчатского края разрабатывается рабочей группой, в состав которой входят депутаты Законодательного Собрания Камчатского края, представители Правительства Камчатского края и иных исполнительных органов государственной власти Камчатского края, органов местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа.

Состав рабочей группы утверждается распоряжением Губернатора Камчатского края.

3. Распределение средств, выделяемых из краевого бюджета в рамках краевой долгосрочной целевой программы развития административного центра Камчатского края, утверждается в форме приложения к Закону о краевом бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

Статья 6. Вступление в силу настоящего закона

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края                                                                 В.И. Илюхин
Пояснительная записка
к проекту закона Камчатского края
«Об административном центре Камчатского края»
Согласно статье 12 Устава Камчатского края и статье 5 Закона Камчатского края от 29.04.2008 № 46 «Об административно-территориальном устройстве Камчатского края» административным центром Камчатского края является исторически сложившийся центр - город краевого подчинения Петропавловск-Камчатский, место нахождения органов государственной власти Камчатского края.
Территорией административного центра Камчатского края является территория муниципального образования – Петропавловск-Камчатского городского округа, границы которого установлены Законом Камчатской области от 20.10.2004 № 220 «О наделении Петропавловск-Камчатского городского муниципального образования статусом городского округа и об установлении границ Петропавловск-Камчатского городского округа».
Предлагаемый проект закона Камчатского края «Об административном центре Камчатского края» разработан в целях определения правового положения города Петропавловска-Камчатского, в связи с осуществлением им функций административного центра Камчатского края.
Перечень законов Камчатского края или иных правовых актов Камчатского края, подлежащих разработке для реализации проекта закона Камчатского края «Об административном центре Камчатского края», признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или дополнению

Для реализации Закона Камчатского края «Об административном центре Камчатского края» не потребуется разработка, признание утратившими силу, приостановление, изменение или дополнение законов Камчатского края или иных правовых актов Камчатского края.